
Delibera N. 106 DEL 19/12/2019 

 

1 

Reg. Pubblicazioni n._____ 

COPIA 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 
Provincia di Livorno 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 106 DEL 19/12/2019 

   
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. APPLICAZIONE 
QUOTA AVANZO ACCANTONATO AL 31.12.2018 EX ART. 175, COMMA 3 
LETTERA C) DEL TUEL 
 
 
L’anno duemiladiciannove  e questo giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 
18:30 in Portoferraio, nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale, convocata dal 
Presidente con avviso in data 13.12.2019 prot. N. 32051 e integrata con avviso in data 
16.12.2019 prot. N. 32145, con la presenza dei seguenti componenti: 
 
ZINI ANGELO  P 
BALDI LUCA  P 
MAROTTI CHIARA  P 
MAZZEI NADIA  P 
IDILIO PISANI  P 
MASSIMO SCELZA  P 
DELIA SCOTTO  P 
BICECCI ALESSIA  P 
FRATTI ANDREA  P 

BATTAGLINI GIUSEPPE  P 
MIBELLI CARLA  P 
GARFAGNOLI MARINO  P 
MELONI SIMONE  P 
CETICA FEDERICA  P 
FORNINO VINCENZO  P 
DI TURSI PAOLO  A 
LANERA LUIGI  P 

 
      

Totale presenti 16 
Totale assenti 1 

 
E’ presente altresì l’ assessore esterno Sig. Leo LUPI. 
Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Comunale  Dott.ssa Delia SCOTTO. 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
  

 



Delibera N. 106 DEL 19/12/2019 

 

2 

 
Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. APPLICAZIONE QUOTA 
AVANZO ACCANTONATO AL 31.12.2018 EX ART. 175, COMMA 3 
LETTERA C) DEL TUEL 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale chiede l’ anticipazione del punto n. 15 all’ ODG 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021. Applicazione quota avanzo 
accantonato al 31.12.2018 ex art. 175, comma 3 lettera c) del Tuel” al punto n. 8 poiché la 
variazione è propedeutica per i punti successivi. 
 
Il Presidente pone in votazione l’ anticipazione del punto n. 15 al punto n. 8 e all’ 
UNANIMITA’ viene approvata l’ anticipazione del punto. 
 
Il Sindaco prende la parola e illustra la proposta; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Uditi gli interventi riportati a verbale che sarà sottoposto all’ approvazione del Consiglio 
Comunale in seduta successiva alla presente; 
 
Visti: 
 
-il D. lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli  uffici e servizi; 
- il D. Lgs 118/2011 come modificato con il D. Lgs 126/2014 ed i principi contabili allegati; 
- il vigente Regolamento di Contabilità 
- la delibera Consiglio Comunale n. 26 del 16 Aprile 2019 relativa all’approvazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2019-2021 e  del D.U.P; 
- la delibera di G.C. n. 139 del 31.07.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019; 
Considerato che il giorno 13.12.2019 è stato convocato il Consiglio Comunale per il giorno 
19.12.2019; 
Considerato che all’ordine del giorno del Consiglio Comunale sono state inseriti due punti 
relativi al riconoscimento di debiti fuori bilancio riferiti alla partecipata Cosimo de’ Medici 
S.r.l., e più precisamente il punto 8 ed il punto 9; 
Considerato che il Responsabile del Servizio Finanziario non ha ricevuto le due proposte 
di delibera di cui al precedente capoverso e neanche la richiesta di variazione di bilancio 
necessaria al finanziamento dei debiti fuori bilancio e considerato che le due proposte di 
delibera non sono state inserite nel software gestionale delibere/determine; 
Considerato che nel risultato di amministrazione al 31.12.2018 sono state accantonate 
somme pari ad € 154.330,00 per il finanziamento di alcuni debiti fuori bilancio riferiti alla 
partecipata Cosimo de’ Medici S.r.l. e che la somma è relativa a n. 11 schede di debito 
fuori bilancio sottoscritte dall’allora Dirigente competente; 
Considerato che con mail del 13.12.2019 il dirigente area 1 ha trasmesso una bozza di 
delibera di riconoscimento di alcuni debiti fuori bilancio corredata da una scheda 
ammontante ad € 126.659,60 riferita alla gestione del campo scuola per atletica leggera di 
San Giovanni; 
Considerato che l’importo di € 126.659,60 risulta essere ricompreso nell’importo di € 



Delibera N. 106 DEL 19/12/2019 

 

3 

508.800,63                rispetto al quale è pendente presso il Tribunale di Livorno una causa 
derivante dall’opposizione del Comune di Portoferraio ad un Decreto Ingiuntivo richiesto 
dalla Cosimo de’ Medici S.r.l.; 
Considerato che nel risultato di amministrazione al 31.12.2018 sono state accantonate 
somme pari ad € 508.800,63 per passività potenziali derivanti dal contenzioso di cui al 
precedente capoverso; 
 
Considerato che risulta urgente provvedere ad apportare modifiche agli stanziamenti di 
competenza e di cassa con riferimento al 2019 mediante applicazione di parte dell’avanzo 
all’uopo accantonato nel risultato di amministrazione al 31.12.2018; 
Richiamato l’art. 175, comma 3 del Tuel che testualmente recita: 
” 3. Le variazioni al bilancio possono essere delib erate non oltre il 30 novembre di 
ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, c he possono essere deliberate sino 
al 31 dicembre di ciascun anno: 
a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinaz ione vincolata e il correlato 
programma di spesa;  
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vinc olo di destinazione, con 
stanziamento pari a zero, a seguito di accertamento  e riscossione di entrate non 
previste in bilancio, secondo le modalità disciplin ate dal principio applicato della 
contabilità finanziaria;  
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amminist razione vincolato ed accantonato per 
le finalità per le quali sono stati previsti;  
d) quelle necessarie alla reimputazione agli eserci zi in cui sono esigibili, di 
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assu nte e, se necessario, delle spese 
correlate;  
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al  comma 5-bis, lettera d);  
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i v ersamenti ai conti di tesoreria 
statale intestati all'ente e i versamenti a deposit i bancari intestati all'ente” 
Considerato che la lettera c) del comma 3 consente di poter applicare le quote di avanzo 
accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; 
Visto il prospetto allegato al presente atto sub lettera A1), contenente le variazioni di 
competenza e di cassa da apportate al bilancio di previsione 2019-2021 riferito 
all’annualità 2019;  
Visto il prospetto allegato sub lettera A2) relativo alla medesima variazione di bilancio 
effettuata secondo le regole dell’armonizzazione contabile (Allegato riportante dati di 
interesse del Tesoriere); 
Considerato che con la presente variazione viene applicata una quota di avanzo di 
amministrazione come meglio di seguito indicato: 
Quota avanzo accantonato al 31.12.2018  per finanziamento debiti fuori bilancio della 
Cosimo de’ Medici S.r.l. per €  154.330,00; 
 Quota avanzo accantonato per rischio di soccombenza  nel contenzioso con la Cosimo 
de’ Medici S.r.l. per €  126.659,60; 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile a firma 
del Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000, e 
successive modificazioni e integrazioni;  
Visto il parere del Revisore Unico ai sensi dell’art. 239  del D. Lgs. 267/2000, e successive 
modificazioni e integrazioni espresso in data 17.12.2019 e allegato al presente atto; 
Il Presidente invita a procedere alla votazione;  



Delibera N. 106 DEL 19/12/2019 

 

4 

Visto l’ esito della votazione palese, resa nei modi e forme di Legge, che ha fornito il 
seguente risultato proclamato dal Presidente: 
 
Voti favorevoli  n.  12 
Voti contrari   n.    1 (Lanera)   
Astenuti   n.    3 ( Meloni, Fornino, Cetica) 
 
  

D E L I B E R A 
 

Richiamate le premesse che qui si intendono integralmente ribadite 
 

1) Di approvare per quanto riportato in premessa  le variazioni di competenza e di 
cassa al bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2019, così come meglio 
esplicitate nell’ allegato  A1), che costituisce  parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

1) Di approvare le variazioni di interesse del Tesoriere di cui all’allegato A2); 

2) Di dare atto che la presente variazione comporterà una modifica al Piano Esecutivo 
di Gestione 2019 approvato con  delibera di G.C. n. 139 del 31.07.2019;  

3) Di trasmettere la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 216 c. 1 del D. Lgs 
267/2000, alla Tesoreria Comunale per gli adempimenti di competenza. 

Inoltre, in relazione all’urgenza con separata votazione, con voti : n. 15 favorevoli, n. 1 
contrari (Lanera) e n. 0 astenuti, 

 
                                                            

DELIBERA 
             
  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera N. 106 DEL 19/12/2019 

 

5 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 

F.to Delia Scotto  
 

     F.to  Rossano Mancusi 
  

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Alessandra Falagiani 

Portoferraio, 20.01.2020                  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 

Portoferraio, lì   20.01.2020                                          
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                              F.to Alessandra Falagiani 
 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi dall’      20.01.2020     al ________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni 
dalla pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
 
Portoferraio, lì ____________________ 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                             Alessandra Falagiani 

________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del 
T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
 

Copia  
Data Note Copia  Data Note 

Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
Corpo VV.UU.      
 


